
1

ROMÂNIA
        JUDEŢUL ALBA
  ORAŞUL  OCNA  MUREŞ

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 144
privind clarificarea situaţiei juridice a terenurilor înscrise în C.F 70965 Ocna Mureş, cu nr

cad 70965, (nr CF vechi 539 Uioara de Sus, nr cad/top 846/21/6)

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară la data de
25.06.2015, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.573/18.06.2015 emisă de către
primarul oraşului Ocna Mureş,  Vinţeler Silviu;  .

Având în vedere referatul şi raportul nr.9443/25.06.2015 ale Biroului pentru urbanism,
tehnic, investiţii, disciplina in constructii, spaţiu locativ si avizele comisiilor de specialitate ale
Consiliului local al orasului Ocna Mures, adresa nr 40609/40716/27.05.2015 a Ministerului
Educaţiei  şi Cercetării Ştiinţifice  Direcţia Patrimoniu, coroborate cu prevederile cuprinse în Legea
nr 18/19991 şi Ordinul Directorului General al ANCPI nr. 700/2014;

În temeiul art.36, alin.2, lit.c), art. 45, alin.(1) şi art.115,alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/23.04.
2001 privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările ulterioae;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1: (1) Se retrage dreptul de folosinţă al învăţătorului înscris asupra terenurilor
identificate cu CF nr 70965 Ocna Mureş, (nr CF vechi 539 Uioara de Sus, nr. cad/ top 846/21/6),
având nr cad./top 70965 – casa de locuit, grajd în suprafaţă de 2804 mp din acte şi masurată 1887
m.p.
                    (2) Terenurile identificate la art. 1 rămân înscrise în Cărţile funciare corespunzătoare
în favoarea Statului Român.

Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul
oraşului Ocna Mureş,  Vinţeler Silviu.

          Se comunică la:
- Institutia Prefectului - judeţul Alba;
- Primarul oraşului Ocna Mureş;
- Biroul pentru urbanism, tehnic, investitii, disciplina în constructii, spaţiu locativ;
- Compartimentul juridic pentru asigurarea înscrierii operaţiunilor la Cartea Funciară Aiud;

Ocna Mureş, 25.06.2015
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
PROF. DRĂGUŢ AUGUSTIN IOSIF p. SECRETAR ORAŞ

JR. PANDOR NICUŞOR

TOM/TOM ; EXPL.7; ANEXE.0;                            NOTĂ: Consilieri în funcţie: 17;  Prezenţi: 15; Voturi “pentru”: 15.


